[image: image2.jpg]

Соглашение

между администрацией  филиала учреждения образования «Белорусский государственный экономический университет» «Новогрудский торгово-экономический колледж» и первичной  профсоюзной организации
учащихся филиала  учреждения образования  «Белорусский государственный экономический университет» "Новогрудский  торгово- экономический колледж"   на 2016- 2019 годы
Новогррудок 2016
СОГЛАШЕНИЕ-
между администрацией  филиала учреждения образования «Белорусский государственный экономический университет» «Новогрудский торгово-экономический колледж» и первичной  профсоюзной организации

учащихся филиала  учреждения образования  «Белорусский государственный экономический университет» "Новогрудский  торгово- экономический колледж"   на 2016- 2019годы.
1. Настоящее соглашение заключается между администрацией филиала учреждения образования «Белорусский государственный экономический университет» "Новогрудский торгово-экономический колледж" в лице директора филиала Алиевича Александра Брониславовича и первичной профсоюзной организации учащихся филиала учреждения образования «Белорусский государственный экономический университет» "Новогрудский торгово-экономический колледж" в лице председателя профкома Малявской Ольги Александровны, представляющей коллектив учащихся колледжа (в дальнейшем именуемым сторонами).

2. Администрация признаёт профком учащихся полномочным представителем всех учащихся колледжа в коллективных переговорах по вопросам, затрагивающих интересы учащихся. Коллектив учащихся колледжа считает единственным и полномочным выразителем своих интересов профсоюзный комитет и поручает ему рассматривать все вопросы, связанные с заключением и исполнением соглашения с администрацией колледжа.

3. Соглашение заключается на основании действующего законодательства сроком на три года и устанавливает взаимные обязательства сторон по регулированию учебных отношений, по защите социально-экономических прав и интересов учащихся, охраны труда и здоровья обучающихся.

4. Переговоры по заключению нового соглашения проводятся в течении сентября 2016г., но не позднее 30 числа месяца.

5. Соглашение, после принятия его на профсоюзной конференции учащихся, вступает в силу с момента подписания в 3-х дневный  срок сторонами в лице уполномоченных ими представителей (лиц). Соглашение распространяется на всех учащихся и действует в рамках трёх лет, вплоть до подписания нового соглашения.

6. Стороны обязуются осуществлять непрерывный анализ за ходом реализации обязательств соглашения силами постоянно действующей комиссии, состоящей из равного числа уполномоченных представителей сторон.

7. Промежуточный отчёт (за полугодие) о ходе выполнения соглашения заслушивается по представлению постоянно действующей комиссии на совместном заседании сторон с приглашением ответственных и
8. заинтересованных лиц. Отчёт об итогах выполнения соглашения за год проводится на конференции учащихся.
9. Стороны обязуются в недельный срок рассматривать представления постоянно действующей комиссии по вопросам реализации соглашения и давать мотивированный ответ в письменной форме по существу высказанных замечаний. Принимать меры дисциплинарного и общественного воздействия к виновным в невыполнении обязательств и положений соглашения.

10. Должностные лица сторон, виновные в невыполнении обязательств соглашения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

11. Стороны обязуются делать все от них зависящее для предотвращения возможных конфликтов, решать все спорные вопросы путём переговоров на основе взаимного доверия и уважения.
Директор                 А.Б. Алиевич             Председатель профкома                О.А. Малявская

12. Стороны обязуются информировать учащихся колледжа о всех принимаемых решениях, касающихся организации учёбы и быта учащейся молодёжи.

13.обязуются в месячный срок с момента заключения соглашения размножить его и довести до Стороны сведения всех учащихся колледжа.
2. УЧЕБНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ.

14.1. Объём учебной нагрузки для учащихся в 2016- 2019 гг.                                              планировать в соответствии с действующими нормативными документами.

Ответственный - зам. директора по учебной работе

Срок - постоянно
15.2. Привлекать учащихся по инициативе администрации в период занятий на различные работы, не связанные с учебным процессом, только с предварительного согласия профкома учащихся.

       Ответственный- директор, председатель профкома

       Срок – постоянно                                                                                                                          16.3. Все отчисления учащихся колледжа, не связанные с успеваемостью, производить только с предварительного согласия профкома учащихся.

       Ответственный - директор, председатель профкома

       Срок постоянно                                                                                                                                 17.4. Профсоюзный комитет в соответствии со своими полномочиями обязуется проводить организационную и разъяснительную работу по обеспечению непрерывности выполнения учебного плана и сокращения до минимума пропусков занятий учащимися.

       Ответственный - профком учащихся

       Срок - постоянно

18.5.Администрация обязуется обеспечивать профком необходимой информацией по пропускам занятий и успеваемости для оперативного принятия мер общественного воздействия к отсутствующим на занятиях и учащимся к учёбе.

       Ответственный - зав. отделениями

       Срок - до 5 - го числа каждого месяца

19.6. Администрация колледжа обязуется во всех приказах и распоряжениях, касающихся вопросов учёбы, здоровья, быта и досуга учащихся, информировать профком до момента их подписания (предварительно уведомлять, согласовывать).

       Ответственный - администрация

       Срок - постоянно

20.7. Профком учащихся обязуется принимать участие в разработке всех нормативных документов колледжа, касающихся вопросов учебного процесса, внутри коллежской жизни, учебной дисциплины, охраны труда, здоровья и т.д.

      Ответственный - профком учащихся

      Срок постоянно

21.8. Профком организует общественный контроль за выполнение нормативных документов, касающихся вопросов учёбы и быта учащихся.

      Ответственный - профком учащихся

      Срок постоянно

22.9.  Профком выделяет  своих представителей в состав педагогического Совета колледжа, различных комиссий, деятельность которых затрагивает интересы учащихся.

      Ответственный - профком учащихся

      Срок постоянно
Директор                 А.Б. Алиевич             Председатель профкома                О.А. Малявская

23.10. Профком учащихся вносит предложения администрации колледжа, в вышестоящие профсоюзные органы, направленные на урегулирование учебных, социально - экономических и других проблем учащихся.

     Ответственный - профком учащихся

     Срок - постоянно

3.
МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАЩИХСЯ
24.1. Проводить выплату стипендий учащимся в первоочередном порядке и установить срок её ежемесячной выплаты 18 числа каждого месяца.

        Ответственный - директор, бухгалтерия

        Срок постоянно

25.2.Средства, образующиеся от начисления 5,9 % на размер стипендиального фонда, использоваться по согласованию с профкомом учащихся только поощрение учащихся путём установления надбавок к стипендии за особые успехи в учёбе, активную общественную работу.
Ответственный - администрация, профком учащихся

Срок – постоянно

26.3.Оказания материальной помощи  в связи с тяжёлым материальным положением, осуществлять совместным решением директора  и соответствующего профсоюзного комитета, на основании заявления учащегося, документы подтверждающие право получать материальную помощь. Ответственный – администрация, профком учащихся Срок-постоянно

27.4. Стороны обязуются ежеквартально информировать учащихся о размерах фонда материального поощрения и его использования.

        Ответственный - гл. бухгалтер, профком учащихся

        Срок -  постоянно

28.5. Профком обязуется составлять с социально психологической педагогической службой списки из числа сирот, из неполных, многодетных и малообеспеченных семей, детей - инвалидов и содействовать оказанию им материальной помощи.

        Ответственный - профком учащихся, служба СППС
        Срок -  постоянно
29.6.  Взимание  и перечисление  профсоюзных членских взносов со  стипендии учащихся по их письменным заявлениям, без уплаты труда бухгалтеров в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

         Ответственный – администрация, профком учащихся
4. УЧЕБНАЯ И  ТРУДОВАЯ ДИСПИЦИЛИНА
30.1. Учащиеся обязуются добросовестно относиться к учёбе, соблюдать учебную и трудовую дисциплину, правила внутреннего распорядка колледжа.

         Ответственный - зав. отделениями, профком учащихся

         Срок постоянно

31.2. Обеспечить широкую гласность и наглядность поощрения за особые успехи в учёбе, активную общественную работу, мер дисциплинарного и общественного воздействия к нарушителям учебной и трудовой дисциплины, общественного и внутреннего порядка.

         Ответственный - профком учащихся, отдел воспитательной работы

         Срок - постоянно

32.3. Каждый учащийся обязуется отработать 5 часов на субботниках, благоустройстве территории. Администрация колледжа обязуется обеспечить безопасные условия и организацию безвозмездного труда.

      Ответственный - зам. директора по хозяйственной работе, профком учащихся.  Срок -  постоянно
Директор                 А.Б. Алиевич             Председатель профкома                О.А. Малявская
5.  СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ, ЖИЛИЩНО-БЫТОВЫЕ  УСЛОВИЯ, ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА МОЛОДЁЖИ

  33.1. Ведение учёта обучающихся, желающих получить места для проживания в общежитии государственного учреждения образования, заключение с ними договоров найма жилого помещения.
       Ответственный -  зав. общежитием, профком учащихся

       Срок -  постоянно
34.2. Распределения мест и комнат для учащихся осуществляется в соответствии с временным положением об общежитии учебного заведения.

       Ответственный - зав. общежитием, профком учащихся

       Срок -  постоянно

35.3. Выселение и заселение в общежитие производится только по согласованию с профкомом учащихся при наличии соответствующих документов (актов проверки санитарного состояния, докладной воспитателя и др.)

        Ответственный - зам. директора по воспитательной работе,                                      профком учащихся.  Срок - постоянно

36.4.Осуществлять общественный непрерывный контроль  проживания учащихся   в общежитиях. Обеспечивать  учащихся постельными принадлежностями, мебелью и другим инвентарём в соответствии с "Типовыми нормами оборудования общежития".

       Ответственный - зав. общежитиями

       Срок  - постоянно

37.5.Установить  фиксированную плату за проживание в общежитии в течении учебного года. Увеличение платы за общежитие производится в соответствии нормативными документами.

       Ответственный - гл. бухгалтер, профком учащихся

       Срок - постоянно

38.6.Контролировать выполнение условий договора между учащимися и администрацией колледжа на поселение и сохранение имущества общежитий.

       Ответственный - профком учащихся, воспитатели общежитий

       Срок - постоянно

39.7. Осуществлять регулярный общественный контроль за организацией по социальной защите обучающихся, в том числе за работой общежитий, пунктов общественного питания в колледже.

        Ответственный - профком учащихся, фельдшер колледжа

        Срок -  постоянно

40.8. Руководителю учреждения образования создать условия для питания обучающимся в соответствии с соглашением, при наличии возможности проводить мероприятия по удешевлению стоимости питания. Обеспечить комплексное питания группам нового набора.
         Ответственный – директор колледжа, профком учащихся, комиссия по организации питания.

Срок – постоянно
41.9. Организации отдыха, оздоровления и санаторно-курортного лечения обучающихся, организации их медицинских осмотров.
        Ответственный - профком учащихся, фельдшер,  председатель комиссии по оздоровлению и санитарному лечению  учащихся. Срок  - постоянно
Директор                 А.Б. Алиевич             Председатель профкома                О.А. Малявская
42.10. Обеспечить санитарно - гигиеническое состояние (освещение, отопление и т.д.) по действующим нормативам в учебных корпусах, аудиториях, общежитиях и соответствующие условия для занятий учащихся. Периодически контролировать соответствие санитарно - гигиенического состояния помещений колледжа действующим санитарным нормам  и правилам.

Ответственный – профком учащихся, зам. директора по административно -   хозяйственной работе, инженер по ОТ
Срок - постоянно

43.11. Своевременно проводить общие меры безопасности при выполнении разных видов работ.

Ответственный - преподаватели

Срок - постоянно

44.12 Организовать обязательное проведение медицинского осмотра учащихся групп нового набора (всех курсов ежегодно).

Ответственный - фельдшер колледжа, профком учащихся

Срок -  октябрь

45.13. Планировать и осуществлять мероприятия по защите и эвакуации колледжа аварии возникновении чрезвычайных ситуаций
 (стихийного бедствия, производственных аварий и др.)

Ответственный - начальник штаба ГО

Срок - постоянно

46.14.Стороны обязуются проводить систематическую работу среди учащихся по предупреждению травматизма. Информацию о состоянии лабораторий общежития и т.д., соблюдение санитарно - гигиенических норм и правил заслушивать на совместных заседаниях постоянно действующей комиссии, администрации, профкома.

Ответственный - инженер по ОТ,  профком учащихся.

Срок - не реже 1 - го раза в полугодие.

47.15.Принимать участие совместно с инженером по ОТ в расследовании несчастных случаев в колледже, выявлении причин травматизма.

Ответственный профком учащихся

Срок -  постоянно

48.16. Осуществлять общественный контроль за соблюдением действующего законодательства по обеспечению здоровых  и безопасных условий учёбы и  быта учащихся.Ответственный - профком учащихся. Срок – постоянно

7. КУЛЬТУРНАЯ И  СПОРТИВНО- МАССОВАЯ РАБОТА
 49.1. Принимать активное участие в организации культурно - массовых и спортивных мероприятий.

     Ответственный - профком учащихся    Срок - постоянно

50.2. Обеспечить учащимся с ограниченными способностями (детям инвалидам)  новогодние подарки.

     Ответственный - профком учащихся

     Срок – декабрь
Директор                 А.Б. Алиевич             Председатель профкома                О.А. Малявская
51.3. Контролировать продолжительность каникул и не допускать  изменения ниже норм, установленных соответствующим положением.

     Ответственный - профком

     Срок - постоянно

52.4. Представитель для учащихся в бесплатное пользование помещений для занятий коллективов художественной самодеятельности, любительских объединений и клубов по интересам, спортивных секций и кружков.

     Ответственный - директор колледжа

     Срок - постоянно

8.  ПРАВОВЫЕ ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФСОЮЗА УЧАЩИХСЯ И ЕГО ПРОФСОЮЗНОГО АКТИВА
53.1. В целях создания благоприятных условий для деятельности профсоюза, администрация обязуется бесплатно обеспечить профком учащихся помещением, связью, другими материальными средствами, предоставить помещения для проведения собраний, конференций, других видов профсоюзной работы.

      Ответственный -  администрация     колледжа

      Срок - постоянно

54.2. Администрация колледжа сохраняет существенную форму безналичного перечисления профсоюзных взносов через бухгалтерию колледжа одновременно с выплатой стипендии учащимся.

     Ответственный - администрация колледжа, бухгалтерия

55.3. Администрация колледжа освобождает от учёбы учащихся для участия в качестве делегатов на съездах, пленумах, конференциях, семинарах по обучению профактива и иных уставных мероприятий.

     Ответственный - администрация колледжа

     Срок - постоянно
 9. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ И КОНТРОЛЬ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
56.1. Каждая из сторон, подписавших Соглашение, несёт ответственность за своевременное и полное его выполнение в пределах своих полномочий и обязательств.
57.2. Вносить изменения и дополнения в данный текст соглашения по взаимному согласованию по аналогии с правилами, предусмотренными Законом Республики Беларусь "О коллективных договорах и соглашениях".

Директор                 А.Б. Алиевич             Председатель профкома                О.А. Малявская
Директор филиала  БГЭУ                                         Председатель ППО учащихся

«Новгрудский торгово-                                             филиала БГЭУ «Новогрудский
экономический колледж                                           торгово-экономический колледж»

                   А.Б. Алиевич                                                                        О.А. Малявская

_______________М.П.                                              ____________________ М.П.

(дата)                                                                          (дата)

[image: image1]